Per quanto riguarda la punteggiatura si è usata, come di 
consueto, quella moderna. Altrettanto si è fatto per l'uso delle 
maiuscole. Le parentesi quadre indicano le integrazioni dei pas
si guasti; le parentesi uncinate, le integrazioni di lacune per

106 Unica eccezione la più volte citata copia autentica del 24 febbraio 
1279 (doc. 72), in cui l’elenco dei testi è dato all'ablativo (lo precede la 
formula: presentibus testibus) e si trova al termine della sottoscrizione 
di Pietro di Bargone.
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omissione nel testo. Tre puntini stanno ad indicare le lacune 
che non è stato possibile integrare e la cui ampiezza è indicata 
in nota.

Le rubriche (presenti soltanto negli atti del notaio Pietro di 
Bargone) sono state riportate in testa al documento, precedute 
da parentesi quadra. Le annotazioni di altro genere (di paga
mento o relative al rilascio deH'originale) sono riportate in cal
ce al documento, anch'esse precedute da parentesi quadra.

Non si è proceduto, nell'indice dei nomi, all'identificazio
ne dei toponimi, trattandosi in genere di nomi di luogo facil
mente riconoscibili.

FREDERICUS DE PLATEA LONGA 

7 gennaio - 22 agosto 1274

I

1

I t  magister Filippo, doctor gramatice, nomina suo procu
ratore Ugolino Capello per esigere i 15 daremi nuovi d'Arme
nia dovutigli da M artino di Navarra.

[cart. 121, c. 96 r.] In nomine Domini, amen. Ego magi- 
s ter1 Filipus, doctor gramatice, facio, constituo et ordino meum 
certum nuncium et procuratorem Ugollinum Capellum, presen
tem et suscipientem hanc procurationem, ad agendum, peten- 
dum, exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, a 
Martino de Navarra daremos quindecim novos Armenie, quos 
dico recipere debere ab ipso Martino, dans et concedens dicto 
procuratori meo liberum et generale mandatum agendi, peten- 
di, exigendi, recipiendi, confitendi, instrumentum2 quitationis 
faciendi et me et mea eidem Martino pro predictis daremis 
quindecim obligandi et alium procuratorem faciendi, si necces- 
se fu erit3, et ad omnia et singula demum faciendi4, in iudicio 
et extra, que egomet facere possem, si presens essem, et me
rita causarum postulant et requirunt et que per officium veri 
et legittim i procuratoris fieri et exerceri possent, promittens ti
bi notario infrascripto, recipienti nomine et vice cuiuslibet per
sone ad quam predicta pertinere possent, me ratum et firmum 
habere, tenere et in nullo contravenire seu revocare quicquid 
per predictum procuratorem meum in predictis et circa pre
dicta factum seu gestum fuerit, sub ypotheca et obligatione 
omnium bonorum meorum, presentium et futurorum. Actum